
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 20/10/2023 

 

 

OGGETTO: PROGETTO "IL CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE 

MINORITARIE, IN UN PERCORSO DI VALORIZZAZIONE TURISTICA  

DELLA CULTURA OCCITANA NELLE VALLI DEL MONVISO" - 

COSTRUZIONE DEL CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE 

MINORITARIE "Sòn de lenga" IN VIA ROMA 21 NEL COMUNE DI 

OSTANA - Servizi di architettura ed ingegneria connessi con la redazione di 

progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento  per la partecipazione 

al bando pubblico di finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la  

riqualificazione dei piccoli comuni. 

Affidamento incarico. 

CIG: Z3A3D0193B   

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 08.02.2023, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2023 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 28.04.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 28.04.2023, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2023–2025 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 

piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici 

dei medesimi comuni”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021, adottato ai sensi 

dell'articolo 1, comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati 

individuati i “piccoli Comuni” che rientrano nelle tipologie di cui all’articolo 1, comma 2, 

della medesima legge, secondo i parametri definiti con il predetto decreto del Ministro 

dell'interno del 10 agosto 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato 

predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito 

dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, repertorio n. 196/CU; 

- l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 

maggio 2022 ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei ministri provvede alla 

definizione di bandi pubblici che fissano i termini perentori di presentazione della domanda 

ed i criteri di selezione dei progetti; 

- la nota metodologica finalizzata all’individuazione dei criteri per l’attribuzione dei punteggi 

a ciascun progetto allegata al predetto decreto del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 16 maggio 2022, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che il Comune di Ostana intende partecipare all’iniziativa pubblica di finanziamento con 

la presentazione di un progetto per la costruzione del centro nazionale delle lingue minoritarie "Sòn 

de Lenga" in Via Roma n. 21 nel Comune di Ostana inserito nel più ampio intervento di 

realizzazione di un centro nazionale delle lingue minoritarie e di valorizzazione turistica della 

cultura occitana nelle valli del Monviso attraverso un percorso tematico nei vari comuni; 

 

Considerata l’impellente necessità di dare avvio a quanto necessario per predisporre il progetto di 

fattibilità tecnico economica, nonché della documentazione necessaria alla presentazione 

dell’istanza; 

 

Ritenuto necessario, al fine di svolgere tali attività, dopo aver effettuato un'approfondita analisi 

delle risorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate, 

richiedenti competenza tecnica e requisiti specifici, verificata l'esistenza di carenza in organico di 

soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione e vista la difficoltà di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un 

incarico professionale ad un tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare 

le seguenti prestazioni: 

• Progettazione di fattibilità tecnico economica. 

 

Visti  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso n. 180 del 05.10.2023 con la quale, fra l’altro, si procedeva ad 

indire una procedura di affidamento diretto, mediante l’individuazione di n. 1 operatore economico, 

ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, dei servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria relativamente alla Progettazione di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento denominato “IL CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE MINORITARIE, IN 

UN PERCORSO DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA CULTURA OCCITANA NELLE 

VALLI DEL MONVISO” – COSTRUZIONE DEL CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE 

MINORITARIE "Sòn de lenga" IN VIA ROMA 21 NEL COMUNE DI OSTANA, nell'ambito del 

Bando Dipartimento casa Italia; 

 

Richiamato il verbale di verifica della documentazione amministrativa e di apertura offerta 

economica, in seduta pubblica, svoltasi in data 10 ottobre 2023 con relativa proposta di 

aggiudicazione in capo all’operatore economico Arch. Loredana IACOPINO con studio 

professionale in Via Cernaia n. 27 - 10121 Torino, con un ribasso del 49,0653% per un importo pari 

ad € 7.605,61 (euro settemilaseicentocinque/61) oltre INARCASSA al 4% e IVA al 22%, pari a 

complessivi € 9.650,00 (euro novemilaseicentocinquanta/00). 

 

Dato atto che non trovano applicazione i disposti di cui al comma 3 dell’articolo 97 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. in quanto si è in presenza di un numero di offerte inferiore a 3; 

 

Visti:  

-  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;  

-  la documentazione predisposta per l'avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

 

^^^^^^^^^^^ 

Visti: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto. 

 

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara informale come sopra richiamato relativo 

all’affidamento dell'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativamente 

alla Progettazione di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “IL 

CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE MINORITARIE, IN UN PERCORSO DI 

VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA CULTURA OCCITANA NELLE VALLI 

DEL MONVISO” – COSTRUZIONE DEL CENTRO NAZIONALE DELLE LINGUE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

MINORITARIE "Sòn de lenga" IN VIA ROMA 21 NEL COMUNE DI OSTANA, 

nell'ambito del Bando Dipartimento casa Italia; 
 

3. Di dare atto che, l’approvazione della proposta di aggiudicazione comporta l’affidamento definitivo 

dell'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativamente alla Progettazione di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “IL CENTRO NAZIONALE DELLE 

LINGUE MINORITARIE, IN UN PERCORSO DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA 

CULTURA OCCITANA NELLE VALLI DEL MONVISO” – COSTRUZIONE DEL CENTRO 

NAZIONALE DELLE LINGUE MINORITARIE "Sòn de lenga" IN VIA ROMA 21 NEL 

COMUNE DI OSTANA, nell'ambito del Bando Dipartimento casa Italia all’Arch. Loredana 

IACOPINO con studio professionale in Via Cernaia n. 27 - 10121 Torino, con un ribasso del 

49,0653% per un importo pari ad € 7.605,61 (euro settemilaseicentocinque/61) oltre 

INARCASSA al 4% e IVA al 22%, pari a complessivi € 9.650,00 (euro 

novemilaseicentocinquanta/00) e che a seguito dell’avvenuta conclusione favorevole della 

procedura di verifica dei requisiti in capo all’operatore economico l’aggiudicazione è da 

intendersi altresì efficace; 
 

4. Di dare atto che: 

- per la procedura di gara è stato assegnato il CIG Z3A3D0193B; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO, Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 

 

5. Di dare atto che la somma complessiva di € 9.650,00 (cassa previdenziale e IVA compresi), 

trova copertura in apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione e relativi allegati alla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso per 

l’espletamento delle successive procedure di affidamento. 

 

7. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


